Pez, *Thesaurus anecdot. VI*, 1, col. 296, num. 81 (ex cod. ms. quondam bibl. s. Emmorammi Ratisbon. nunc perduto). — Dobner, *Annales Hagec. V*, pag. 527. — Boczek, *Cod. dipl. Morav. I*, pag. 177, num. 195. — Bielowski, *Monum. Poloniae hist. I*, pag. 364 (ad an. cc. 1074). — Erben, *Reg. I*, pag. 74, num. 169. — Will, *Reg. archiep. Magunt. I*, pag. 223, num. 20.

*Epistolam hanc primus recte explicavit Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaiserz. III, pag. 1182. — Vide etiam Lewicki, Wratisław II czeski królem polskim, (Sprawozdanie c. k. gimnazjum v Przemyslu 1876) pag. 10 sq. — Epistola haec anno 1088 scripta esse videtur, cum colloquium regis cum episcopis Saxoniae, cuius in ea mentio fit, eodem tempore verisimillime habitum sit, quo Vratislaus (teste Cosmae Chron. lib. II, c. 40) iterum cum suo exercitu Misniam intravit. Cf. Meyer v. Knonau, Jahrb. d. deutsch. Reiches unter Heinr. IV. u. Heinr. V., tom. IV., pag. 207 not. 27.*

Glorioso Boloniorum regi W,<sup>a</sup> tam venerando quam desiderabili, W.,<sup>2</sup> gratia dei quod est, dilectionem, quam pater unanimi filio, et orationis iuge sacrificium cum intima devotione et servitio. Si cardo rerum vestrarum sub pacis et tranquillitatis versatur iocunditate, nec malignantium improbitas obnubilat animi vestri serenitatem aliqua laesione, gaudemus cum amicis vestrī omnibus, et si quid veri de nobis possumus promittere, specialiter etiam prae omnibus promittimus.<sup>b</sup> Significatum est autem nobis per legationis vestræ dulcedinem, quasi dominus noster imperator commutasse<sup>c</sup> videatur erga vos affectum animi sui et qualitatem, nec ea serenitate vos arrideat eius clementia, ut possitis sperare de eo consuetae gratiae et saluti viciniora. Hoc equidem ecce coram deo nec scimus nec ullo modo persentire possumus, sed illud sub Christi testimonio liquido

90. a) ,O' Pez. Correxit Giesebricht. — b) ,promittimus' addidi. — c) ,comutasse' Pez.

40 ) Vratislao. — \*) Wezilo, archiepiscopus Maguntinus.

confirmamus, quia paucos aut nullum habet in imperio, quem maiori respiciat gratia et dilectionis privilegio. Unde monemus vestram dilectionem, ut et vos parem ei referatis fidei et veritatis vicissitudinem, apud deum et homines debitam conservetis ei perseverantiae stabilitatem. Quod autem invitastis nos ad sollempne charitatis vestrae tripodium, attulit nobis cum summa gratiarum actione exultationem et gaudium. Sed non sunt ea tranquillitatis tempora, ut vel velint vel possint carere nostri<sup>d</sup> regni negotia. Si vero visitaverit nos in pacis lenitate oriens ex alto, cum omni devotione veniemus ad vos sub obtentu vestri honoris et dei servitio. Relatum est etiam nobis, quia colloquium habueritis cum seductoribus illis Saxonum non episcopis, sed vere apostatis, qui simulata pacis conditione<sup>e</sup> conantur infigere aculeum durae deceptionis. Monemus itaque diligentiam vestram, ne in promissione eorum aliquam habeatis certitudinis fiduciam, quia summa amentia est in eorum verbis spem habere, quorum perfidia tociens deceptus sis. Audivimus quoque, quia inter vos et fratrem vestrum episcopum<sup>f</sup> sit aliqua dissensionis macula;<sup>4</sup> et quantum iocunditatis priorum legatio, tantum tristitiae attulit nobis huius amaritudinis infamia. Rogamus et obsecramus in domino Jesu, ut divino terrore et nostra ammonitione sopiaatur inter vos omne dissensionis scandalum, donec nos sequestra pace aliquod devotionis et studii adhibeamus<sup>f</sup> consilium. Faciat et perficiat in vobis deus cepta sua, adaugeat et cumulet in vobis dona sua. Neque enim hoc perficere magnum est omnipotenti dexteræ, quae supra quam petimus aut intelligimus potens est et facere.

## 91.

*Vratislaus, rex Bohemiae, monasterio sancti Johannis Bapt. in Ostrov diversa vestimenta et villas Stašov et Žiňany confert. [1085—1089 iun. 26.]*

25

*Memoria donationis traditur in privilegio Premislai Otakari I regis, anno 1205 ian. 17 dato, cuius autographum spurium in tabulario Trebonensi asservatur. (A).*

*Piter, Thesaurus absconditus, pag. 153. = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 189, num. 204.  
— Erben, Reg. I, pag. 81, num. 177.*

*De memoriae huius fide cf. ea, quae ad num. 40 et 46 adnotavimus.*

30

Hic Wratislaus postposito nomine ducis, rex appellatus, multa ecclesie pre-fate donaria dedit, casulas et pallia et alium ornatum in diversos usus; villam eciam Stasowy<sup>1</sup> dedit, insuper et Zynias<sup>a</sup> <sup>2</sup> terram plus quam ad decem aratra cum silva. Qui rex, ut prudens homo, precavens in futurum, ne quis emulus

90. <sup>d</sup>) Cave hoc pronomen coniungas cum sequenti genitivo. — <sup>e</sup>) Ita correxii; ,pace conditionis' scriptis Pez. — <sup>f</sup>) ,adhibemus' Pez.

<sup>1</sup>) Jaromirum. — <sup>2</sup>) Conf. Cosmae Prag. Chron. lib. II, c. 41.

91. <sup>a</sup>) ,Zymas' A.

<sup>1</sup>) Stašov apud Hořovice. — <sup>2</sup>) Žiňany prope Benešov.

35

prosperitate habita hec perverteret, Jaromiro, suo fratri, tunc temporis Pragensi episcopo<sup>8</sup> id iniunxit, ut astantibus primatibus Bohemorum necnon et omni plebe eternali vinculo omnes malivolos necnon et destructores ecclesiastice utilitatis innecteret et cum Juda traditore eterno igne puniendos diabolo committeret.

## 92.

*Fraternitas sancti Jacobi monasterii Scotorum Ratisbonae Vratislao, regi Bohemiae, obsequia divina pro anima filii eius nuper defuncti pollicetur. Inopiam suam regia sublevet largitate, rogat. Nuntio suo in Poloniam misso conductum expedit.*

[1090 m. sept.]

Pez, *Thesaurus anecd. VI*, 1, col. 291, num. 76 (ex cod. ms. quondam bibl. s. Emmerammi Ratisbon. nunc deperdito); = Dobner, *Annales Hagec.* V, pag. 531 (extr.). = Boczek, *Cod. dipl. Morav.* I, pag. 184, num. 199. = Erben, *Reg.* I, pag. 81, num. 179. = Bielowski, *Monum. Poloniae* I, pag. 373 nota 4.

Giesebricht, *Gesch. der deutsch. Kaiserz.* 5 III, pag. 1181 epistolam hanc sub finem anni 1087 scriptam esse putat. Cum autem ecclesiae s. Jacobi anno 1089 feb. 1 nondum fiat mentio (v. Wattenbach in *Zeitschr. f. christl. Archäol. und Kunst*, I, pag. 28), et Vratislai filius, defunctus, quem epistola commemorat, tantum Boleslaus, dux Olomucensis, esse possit, quem a. 1090 aug. 11 obiisse scimus (v. Cosmae Chron. lib. II, c. 43, *Fontes rer. Boh.* II, pag. 124), epistola haec circa mensem septembrem anni 1090 scripta esse videtur. Eandem aetatem proponit Erben l. l.

Christiana pacis amatori, clarissimo regi<sup>a</sup> W.,<sup>1</sup> humillima fraternitas<sup>b</sup> sub levi iugo Christi infra ecclesiam sancti Jacobi<sup>2</sup> militans propriam ac devotam orationem simulque aeterni regni participationem. Cupientes per Christi vestigia incedere, cuius vinculis vocatione nostra obligati sumus, cuiusque praecepta sequentes etiam orare pro inimicis conamur, quae tamen, teste deo, maxime pro vobis solventes die noctuque pro corporis vestri sanitate atque stabilitate regni vestri et maxime incolumitate animae deo omnipotenti supplicare nitimur. Dillectum vero filium vestrum,<sup>3</sup> qui nuper peregrinosam vitam iusto dei iudicio transmutavit in aeternam, quomodo illum a paterna caritate vestra, quae inter vos apud deum in sempiternum servabitur, separare possumus? Unde pro certo vos scire cupimus, quicquid orationibus, vigiliis, missarum solemnitatibus, elemosynarum largitione et pauperum cura omnibusque, quibus humana fragilitas creatorem suum potest placare,<sup>b</sup> ad perpetuam salutem sibi partim nobiscum omni tempore implorare. Super haec vero ad sua aeternae felicitatis augmentum

91. <sup>a)</sup> 1068—1089 iun. 26.92. a) ,regi<sup>c</sup> addidi. — b) ,placere<sup>c</sup> errore typographi Pez.40      <sup>c)</sup> Vratislao. — <sup>a)</sup> Ratisbonae, de qua vide ap. Wattenbach l. l. — <sup>b)</sup> Boleslaum, ducem Olomucensem.

ex intimo cordis nostri affectū centum missarum sollemnia privatim celebrari, totidemque psalteriorum modulationes fieri in conventu nostro constituimus, ita quoque, ut deo catervulam nostram in columem indivisamque servante, ante diem natalis domini haec vota expleamus. Quia igitur omnipotens deus nostram paupertatem multociens per vos respexit, in quo etiam post deum omnis spes et salus nostra est posita, qua de spe modo confortati aures tantae sublimitatis obnixis precibus titillare praesumimus, quatenus thesaurum vestrae largitatis levigando nostram necessitatem aperiatis, pii redemptoris memoriam tenendo, qui ait: „Quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis.“<sup>4</sup> Valete et super Christi pauperes, quibus hoc anno omnia necessaria huius vitae omnino desunt, misericorditer respicite. Quid plura? Omnem misericordiam et gratiam in vobis sperramus. Per ipsam deprecamur vos, ut per dominum Albinum,<sup>5</sup> fidelem vestrum, regali vestro praecepto pacifice nostrum nuntium in Poloniam<sup>c</sup> deducere et reducere dignemini.

## 93.

15

*Monachus quidam G. Vratislao, Bohemiae regi, preces pro filio eius defuncto indicat eumque ad pacem hortatur.*